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Tagesstrukturen Ennetbaden; Anpassung Tarifordnung 
 
 
Liebe Eltern 
 
Die Tagesstrukturen in Ennetbaden sind für alle Beteiligten zu einer wichtigen und nicht mehr weg-

zudenkenden Institution geworden. Im nächsten Jahr dürfen wir bereits ihr 20-jähriges Jubiläum 

feiern. Das Interesse an diesem ausserschulischen Betreuungsangebot ist nach wie vor gross. 
 
Die Tagesstrukturen mussten für die Jahre 2021 bis 2023 ein finanzielles Defizit ausweisen. Die 

Gründe dafür liegen in den Folgen der Corona-Pandemie (Wegfall der Kinder infolge Neuorgani-

sation der Fremdbetreuung), der Umstellung auf den Lehrplan 21 (Der grosse Kindergarten hat ei-

nen halben Tag mehr Schule) sowie der hohen Teuerung, speziell für Löhne, Nebenkosten und Le-

bensmittel bei bisher gleichbleibenden Tarifen (die letzte Anpassung erfolgte im Jahr 2018). Mit 

der Inbetriebnahme des Tagi-Clubs als zweiten Standort sind auch die Fixkosten weiter angestiegen. 

Damit die Vorgaben der Betriebsbewilligung und damit der Betreuungsschlüssel eingehalten wer-

den konnten, musste mehr pädagogisches Personal angestellt werden. 
 
Dank der Fortzahlung der Gemeindebeiträge während der Corona-Pandemie konnte das Jahr 2020 

noch ausgeglichen finanziert werden. Die durch die Corona-Pandemie entstandene fehlende Nach-

frage bei den Eltern bzw. Neuorganisation der Fremdbetreuung konnte im Verlaufe des Jahres 2023 

fast wieder aufgeholt werden. Aktuell sind aber bei allen Betreuungsmodulen noch einige Kapazi-

täten vorhanden. 
 
 
Zur Abfederung der ausgewiesenen Mehrkosten hat der Gemeinderat entschieden, die Tarife per 

1. August 2024 anzupassen. Die Tariferhöhung wird je zur Hälfte von den Eltern und der Gemeinde 

getragen. Gemäss der aktuellen Berechnung kann somit das angestrebte Verhältnis zwischen El-

ternbeiträgen (60 %) und Gemeindebeiträgen (40 %) weiterhin erreicht werden. Neu wird der El-

ternbeitrag für die verschiedenen Module wie folgt erhöht: 

 

Elternbeitrag neu ab 1.8.2024 maximal Minimal Veränderung 

Frühbetreuung  CHF 10.00  CHF 4.00  + CHF 1.00 

Mittagsbetreuung  CHF 19.50  CHF 8.50  + CHF 2.00 

Frühnachmittagsbetreuung  CHF 19.00  CHF 5.00  + CHF 2.00 

Spätnachmittagsbetreuung  CHF 24.50  CHF 6.00  + CHF 2.50 

Ferienbetreuung (ganztags)  CHF 77.50  CHF 18.50  + CHF 2.50 
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Die Tagesstrukturen und die Gemeinde setzen alles daran, den Betrieb effizient und kostengünstig 

zu führen und die hohe Qualität beizubehalten. Seit August 2023 erfolgt die Spätnachmittagsbetreu-

ung auf Wunsch vieler Eltern um eine halbe Stunde verlängert bis um 18.30 Uhr. 

 

Anspruch auf reduzierte Tarife 
Die Tarifordnung berücksichtigt weiterhin die wirtschaftliche Leistungsfähigkeit der Erziehungs-

berechtigten. Zur Klärung, ob ein Anspruch auf einen reduzierten Tarif besteht, empfehlen wir 

Ihnen, die "Tarifordnung Kinderbetreuung" (www.tagesstrukturen-ennetbaden.ch oder www.krip-

penpool.ch) heranzuziehen. 

 

Im Übrigen weisen wir Sie darauf hin, dass Sie spätestens mit Beginn der Anmeldefrist für das 

neue Schuljahr 2024/2025 auf der Webseite der Tagesstrukturen mit dem Tarifrechner Ihren vo-

raussichtlichen Elternbeitrag berechnen können. 

 

Wie wir Sie bereits mit der Ennetbadener Post im vergangenen Jahr informiert haben, soll die 

Trägerschaft der Tagesstrukturen Ennetbaden per 1. Januar 2025 an die Gemeinde Ennetbaden 

übergehen. Dies hat der Gemeinderat in Abstimmung mit dem Vorstand des Vereins Tagesstruk-

turen Ennetbaden mittels Absichtserklärung beschlossen. Die Mitglieder des Vereins Tagesstruk-

turen stimmen an der Generalversammlung vom 26. März 2024 über die Auslösung des Vereins 

ab. 

 

Für Ihr Verständnis zur Anpassung der Tarifordnung danken wir Ihnen und freuen uns, Ihnen wei-

terhin ein qualitativ überzeugendes Tagesstrukturangebot zu gewährleisten. 

 

 Freundliche Grüsse 
 
 Namens des Gemeinderates 
 Der Gemeindeammann Der Gemeindeschreiber 

 

 

 

 Pius Graf Dominik Andreatta 

 

 

Tarifblatt Ennetbaden       

       

Gültig ab 1.8.2024   Subventionsbeitrag       

  Vollkosten Gemeinde Elternbeiträge Einstu-
fungssatz    max. mind. max. mind. 

Betreuungsangebot CHF CHF CHF CHF CHF   

Tagessatz 125.00     125.00 16.00   

Frühbetreuung 20.00 16.00 10.00 10.00 4.00 10% 

Mittagsbetreuung 33.00 24.50 13.50 19.50 8.50 30% 

Frühnachmittagsbetreuung 26.00 21.00 7.00 19.00 5.00 15% 

Spätnachmittagsbetreuung 33.00 27.00 8.50 24.50 6.00 25% 

Ferienbetreuung (ganztags) 90.00 71.50 12.50 77.50 18.50 70% 

 

http://www.tagesstrukturen-ennetbaden.ch/
http://www.krippenpool.ch/
http://www.krippenpool.ch/

